
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

People Policy Development Committee 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Wednesday, 22 September 2021 

Time: 
 

4.00 pm 

Chair: Councillor Ceri Evans 
 

Membership: 
Councillors: J P Curtice, S J Gallagher, P R Hood-Williams, Y V Jardine, M Jones, 
E T Kirchner, H Lawson, G J Tanner and L V Walton 
 
Watch Online: https://bit.ly/3AaAHRz  

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests   
 
3   Minutes: 1 - 4 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Young Carers Strategy. (Verbal update)  
 
5   Swansea Council Volunteering Strategy Development. (Verbal 

update) 
 

 
6   Swansea Council - Employability Provision. (Verbal update)  
 
7   Work Plan 2021-2022. 5 
 

Next Meeting: Wednesday, 27 October 2021 at 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Thursday, 16 September 2021 

Contact: Democratic Services - (01792) 636923 

https://bit.ly/3AaAHRz
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the People Policy Development 
Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 28 July 2021 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor C R Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice P R Hood-Williams H Lawson 
 
Officer(s)  
Amy Hawkins Interim Head of Adult Services 
Simon Jones Social Services Strategy and Performance Improvement 

Officer 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Lucy Moore Directorate Lawyer 
 
Also Present: 
Julia Manser, Swansea Council for Voluntary Services 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): S J Gallagher, M Jones and L V Walton 

 

 
10 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared: 
 
Councillor Hannah Lawson declared a personal interest in Minute 13 “Swansea 
Council Volunteering Strategy Development”. 
 

11 Minutes: 
 
Resolved that the Minutes of the People Policy Development Committee held on 23 
June 2021 be approved and signed as a correct record. 
 

12 Children and Young People's Rights Scheme. (Verbal) 
 
Katie Spendiff, Rights Policy and Partnership Officer presented a verbal report on 
the Children and Young People’s Rights Scheme. 
 
She explained that they were in the process of refreshing and redeveloping the 
scheme which had been in place since 2014.  Over the last 18 months the scheme 
had been co-produced with children & young people, members, practitioners and 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the People Policy Development Committee (28.07.2021) 
Cont’d 

 

national bodies in order to consider a more refined and renewed Children’s Rights 
Scheme to ensure it was fit for purpose as we recovered from Covid-19. 
 
Consultation on the scheme had commence mid-June and was scheduled to 
conclude on 31 July 2021.  She encouraged all present to take part in the 
consultation. 
 
Part of the work undertaken to date had been to align the scheme to some of the 
national work using the principles of the “right way approach” whilst considering: 
 
- how we embed children’s rights across the authority; 
- how we could support the children and their families to feel empowered; 
- how we could ensure that the above were done in a way that did not 

discriminate against particular groups of children and young people. 
 
She stated that there was a dedicated section within the scheme focussing on the 
mechanisms that were inclusive and meaningful.  These should include safe spaces 
for children to be involved in decisions that the Council made that affected the lives 
of the children and young people.  
 
Initial feedback received was there was a gap between the face to face / direct 
interaction between children & young people and the decision makers.  This was at a 
county wide level. 
 
She would like to extend the conversation to the People Policy Development 
Committee, particularly in respect of collaboration to improve the mechanisms when 
listening to children and young people in order to make them inclusive in that 
decision making.   
 
She asked the Committee: 
 
What do you think needs to be done to improve the mechanisms for listening to all 
children and young people, particularly those who are marginalised?  
 
Were there any good examples that could be shared? 
 
Were there any particular areas of work where children & young people could come 
together with the decision makers over the next 12-18 months? 
 
The Committee highlighted some good work that had been undertaken in: 
 
Schools – usually the first point of contact for any scheme; 
Youth Clubs; 
EYST; 
Young Carers. 
 
The Committee acknowledged the difficulty in ensuring that all children & young 
people were afforded the opportunity for their views to be captured and the 
mechanism used to ensure that took place. 
 

Page 2



Minutes of the People Policy Development Committee (28.07.2021) 
Cont’d 

 

The Rights Policy and Partnership Officer explained that the comments made to the 
consultation would be analysed by 20 August and a further report would be 
presented to full Council in October.  All Councillors would have the opportunity to 
continue the conversation over the next few months. 
 
The Chair stated that all 5 Policy Development Committees should consider how 
they could engage with children and young people so they could contribute to the 
various work plan items and their decision making.  He went on to comment on the 
considerable amount of good work currently being undertaken in Swansea which 
was extremely positive and highlighted our ongoing commitment. 
 
The Chair thanked the Rights Policy and Partnership Officer for the verbal report. 
 

13 Swansea Council Volunteering Strategy Development. (Verbal update) 
 
Amy Hawkins, Interim Head of Adult Services provided a verbal update on the 
current situation in relation to the Volunteering Strategy Development. 
 
The closing date for the time limited regional Project Manager post had now passed 
and unfortunately no-one had been recruited.   However, they had looked at the 
funding and suggested that the work could be carried out by our partners in 
Swansea Council for Voluntary Services (SCVS) and Neath Port Talbot Council for 
Voluntary Services.   Welsh Government had also been consulted to enquiry if some 
of the funding could be utilised in continuing work with an external evaluator who has 
been supporting us on a regional multi-agency basis for the last year. 
 
Resources from the regional strategy and workstream had also been launched.  
There were 12 information sheets on volunteering and 6 toolkits which were currently 
hosted on the West Glamorgan Regional Partnership and SCVS websites and would 
be posted on the Council website in due course.    In addition, a short animated 
video had also been created around the first steps to volunteering. 
 
The Interim Head of Adult Services explained that Anthony Richards in the Tackling 
Poverty Team was leading on the Volunteering Strategy and he and his team had 
met with Julia Manser, SCVS this week to consider any examples of good practice. 
 
Julia Manser explained that the programme of work had commenced and the team 
had engaged with Monmouthshire County Council and been provided with a copy of 
their Volunteering Strategy. They were also looking at Swansea Bay University 
Health Board volunteering strategy from a statutory sector perspective. Regular 
ongoing meetings would continue this piece of work. 
 
The Chair suggested that a Workshop be set up around the key principles that will 
be informing the strategy to provide the Committee with more detail. 
 
Resolved that: 
 
1) The verbal update be noted; 
2) A workshop be set up prior to the next People Policy Development Committee 

scheduled for 22 September 2021.   

Page 3



Minutes of the People Policy Development Committee (28.07.2021) 
Cont’d 

 

 
14 Work Plan 2021-2022. 

 
The Chair outlined the Work Plan for 2021-2022. 
 
Resolved that the Work Plan for 2021-2022 be noted. 
 
 
 
The meeting ended at 4.39 pm 
 
 

Chair 
 

Page 4



 
 

Report of the Chair 
 

People Policy Development Committee – 22 September 2021 
 

Work Plan 2021-2022 
 

Date of meeting Agenda items and Format 

23 June 2021  Young Carers Strategy (Update) 

 Development of a Volunteers Strategy (Update) 

 Employability  

28 July 2021  Development of a Volunteers Strategy (Update) 

 Children and Young People's Rights Scheme 

22 September 
2021 

 Swansea Council Volunteering Strategy Development 

 Young Carers Strategy 

 Employability 

27 October 2021  Children and Young People's Rights Scheme 

24 November 2021  

22 December 2021  

26 January 2022  

23 February 2022  

23 March 2022  

 

Page 5

Agenda Item 7


	Agenda
	3 Minutes:
	7 Work Plan 2021-2022.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 22 Medi 2021 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C R Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J P Curtice P R Hood-Williams Y V Jardine 
M Jones G J Tanner  
 
Swyddog(ion)  
Amy Hawkins Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion 
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Jo Veck Uwch-gyfreithiwr 
Elliott Williams Rheolwr Cyllid Allanol 
 
Hefyd yn bresennol:  
Julia Manser, Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe (CGGA) 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): S J Gallagher, E T Kirchner, H Lawson a/ac L V Walton 
 

 
15 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 
 

16 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
– Pobl a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2021 fel cofnod cywir. 
 

17 Strategaeth Gofalwyr Ifanc. (Diweddariad Llafar) 
 
Rhoddodd y Cadeirydd, yn absenoldeb Gavin Evans, y Prif Swyddog ar gyfer 
Cymorth Cynnar, Partneriaeth a Phobl Ifanc ddiweddariad llafar ar y Strategaeth 
Gofalwyr Ifanc fel a ganlyn: 
 

 Roedd y Fforwm Gofalwyr Ifanc ar waith a chynhaliwyd y cyfarfod cyntaf ym 
mis Gorffennaf; 

 Nid oedd y Cadeirydd wedi gallu mynd i gyfarfod mis Awst, ond fe'i 
gwahoddwyd i roi'r wybodaeth ddiweddaraf yng nghyfarfod mis Medi i 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 22 Medi 2021) 
Parhad 

 

amlinellu sut y gallai'r Fforwm Gofalwyr Ifanc lywio'r Strategaeth Gofalwyr 
Ifanc; 

 Aeth y Cadeirydd hefyd i gyfarfod y Grŵp Llywio Gofalwyr Ifanc ar ddechrau 
mis Medi; 

 Byddai'r Prif Swyddog yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf yng nghyfarfod nesaf 
y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl ym mis Hydref. 

 
Dywedodd y Cadeirydd y dylai unrhyw Gynghorydd a oedd yn dymuno mynd i 
gyfarfodydd Gofalwyr Ifanc neu sydd am gymryd rhan ehangach gysylltu â Gavin 
Evans a fyddai'n darparu dyddiadau'r cyfarfodydd perthnasol. 

 
Penderfynwyd cofnodi'r diweddariad llafar.  
 

18 Datblygu Strategaeth Wirfoddoli Cyngor Abertawe. (Diweddariad Llafar) 
 
Rhoddodd Amy Hawkins, Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion, gyda 
chefnogaeth Julia Manser, Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe (CGGA) 
ddiweddariad llafar ar Strategaeth Gwirfoddoli Cyngor Abertawe. 
 
Yn anffodus, ni chynhaliwyd y gweithdy y cyfeiriwyd ato yn y cyfarfod diwethaf, ond 
byddai dyddiad yn cael ei drefnu yn y dyfodol agos. 
 
Cadarnhaodd fod Llywodraeth Cymru wedi cymeradwyo'r defnydd o'r cyllid 
gwirfoddoli rhanbarthol sydd dros ben i gynorthwyo partneriaid yng Nghyngor 
Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe (CGGA) a Chyngor Gwasanaethau Gwirfoddol 
Castell-nedd Port Talbot ar gyfer Rheolwr Prosiect Rhanbarthol a hefyd i 
ailgomisiynu'r gwaith gyda'r gwerthuswr allanol. 
 
Esboniodd Julia Manser fod rôl Rheolwr Prosiect Rhanbarthol prosiect Gwirfoddoli 
Gorllewin Morgannwg wedi'i rhannu rhyngddi hi a Gemma Richards o Gyngor 
Gwasanaethau Gwirfoddol Castell-nedd/Port Talbot. 
 
Esboniodd fod yr eitem waith ranbarthol gyffrous hon eisoes wedi dechrau gyda'r 
Tîm Trawsnewid Rhanbarthol a phartneriaid allanol eraill. Byddai'r gwaith yn parhau 
tan 31 Mawrth 2022 a byddai'n canolbwyntio ar ddatblygu Strategaeth Gwirfoddoli 
a/neu fframwaith i ystyried sut y gellid datblygu gwirfoddoli yn rhanbarthol.  Yn dilyn 
llwyddiant yr ymateb i COVID-19 byddent yn adeiladu ar y gwersi a ddysgwyd ac yn 
datblygu prosesau'n rhanbarthol i allu ymdrin ag argyfyngau yn y dyfodol pan fyddant 
yn codi. 
 
Mewn perthynas â’r adnoddau a ddatblygwyd yng Ngham 1, byddai Cam 2 yn 
adeiladu ar y datblygiad hwnnw a'r gobaith oedd datblygu taflenni gwybodaeth ar "A 
yw'n wirfoddoli neu'n brofiad gwaith?" ac "A yw'n wirfoddoli neu'n lleoliad?" Byddai 
gwaith hefyd yn dechrau er mwyn datblygu adnodd i gefnogi gwirfoddolwyr mewn 
cartrefi gofal.  
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 22 Medi 2021) 
Parhad 

 

Esboniodd Amy Hawkins y byddai'r gwaith sy'n cael ei wneud ar hyn o bryd yn 
rhanbarthol yn adeiladu ar Strategaeth Gwirfoddoli Cyngor Abertawe ac yn ei helpu. 
 
Amlinellodd Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion egwyddorion allweddol y 
Strategaeth a oedd yn cynnwys y canlynol: 

 Adborth gan y gwirfoddolwyr hynny sy’n gweithio gyda Chyngor Abertawe ar 
hyn o bryd; 

 Fersiwn ddigidol o'r strategaeth, cyfweliadau fideo a dolenni i fanteision 
gwirfoddoli; 

 Manylion y daith yn ystod y pandemig, y defnydd o wirfoddolwyr a pha effaith 
y cafodd hyn arnom ni fel sefydliad ac ar gymunedau; 

 Gweledigaeth ac amcanion allweddol – byddai hyn yn cynnwys y gweithdy 
gyda swyddogion ac aelodau'r pwyllgor;  

 Byddai gwaith yn parhau gyda mapio gwirfoddolwyr i sicrhau bod llinell 
sylfaen o wirfoddolwyr a chyfleoedd o fewn y sefydliad; 

 Byddai'r strategaeth yn canolbwyntio ar fanteision gwirfoddoli ar ei ffurfiau 
niferus ac amodau cefnogi gwirfoddolwyr, ffurfiau safonedig, sefydlu, 
goruchwyliaeth etc. a sut y byddai'n cael ei wneud yn gyson. 

 Hyfforddiant a chefnogaeth i wirfoddolwyr a'r rheolwyr hynny a oedd yn 
cefnogi gwirfoddolwyr. 

 Statws gwirfoddolwyr, yn enwedig y rhai tymor hir gan gynnwys y geirdaon 
rydym yn eu darparu, hyfforddiant a chymorth; 

 Llinell sylfaen o wirfoddolwyr i asesu'r strategaeth ac effaith y strategaeth; 

 Nodi pwysau fel y gallai gwirfoddolwyr gynorthwyo yn ystod cyfnodau anodd; 
 
Y camau nesaf fyddai:  

 Gweithdy gyda swyddogion ac aelodau'r Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl drwy 
ymagwedd gydgynhyrchiol; 

 Gwaith cefndir mewn perthynas â'r ddeddfwriaeth gan gynnwys AD, Deddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, Deddf Cenedlaethau'r Dyfodol, etc. 

 Mapio pa randdeiliaid eraill y dylid eu cynnwys wrth sicrhau bod cynrychiolwyr 
o wahanol grwpiau sy’n cynnwys nodweddion gwarchodedig; 

 Gwaith ar waith papur safonol yn seiliedig ar arfer da.  
 
Esboniodd Julia Manser, er bod hwn yn ddarn mawr iawn o waith, ei fod wedi cael ei 
wneud yn llwyddiannus mewn gwahanol gynghorau, gan gynnwys Cyngor Sir 
Fynwy. Esboniodd mai'r canlyniad a fwriadwyd oedd y byddai nifer y gwirfoddolwyr 
yn cael eu cofnodi i ganfod pwy oedd yn gwneud beth er mwyn ychwanegu gwerth at 
ymrwymiad y gwirfoddolwyr.  Gellid defnyddio'r wybodaeth a gesglir yn fwy cywir 
wrth gefnogi'r gwirfoddolwyr yn foesegol. Roedd yn bwysig sefydlu llinell sylfaen a 
safon ddiogelu o ansawdd da ymhlith y gwirfoddolwyr, gan eu bod yn cefnogi'r rhai 
mwyaf agored i niwed yn y gymuned. Roedd rheoli gwirfoddolwyr yn wahanol iawn i 
reoli staff a byddai angen hyfforddi staff perthnasol i reoli gwirfoddolwyr.  
 
Penderfynwyd: 
  
1)        Nodi'r diweddariad llafar; 
2)        Y caiff gweithdy (swyddogion a'r Pwyllgor) ei sefydlu cyn cyfarfod nesaf y 

Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl nesaf a drefnwyd ar gyfer 26 Hydref 2021. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 22 Medi 2021) 
Parhad 

 

 
19 Cyngor Abertawe - Darpariaeth Cyflogadwyedd. (Diweddariad Llafar) 

 
Rhoddodd Elliott Williams, Rheolwr Cyllid Allanol, ddiweddariad llafar ar 
Ddarpariaeth Cyflogadwyedd Cyngor Abertawe. 
 
Esboniodd fod prosiect Cam Nesa a gyflwynwyd yn flaenorol gan Gyngor Abertawe 
bellach wedi dod i ben a'u bod wrthi'n cwblhau'r prosiect ac yn cyflwyno'r hawliadau 
terfynol i'r corff ariannu. Roedd y prosiect wedi cefnogi'r rheini sydd bellaf i ffwrdd o'r 
farchnad gyflogaeth ac roedd yn brosiect a ariannwyd gan Ewrop a ddarparwyd ar y 
cyd â'r Gwasanaeth Ieuenctid. Yn ystod oes y prosiect, roedd dros 620 o bobl ifanc 
wedi cael cymorth gyda 130 o'r rheini’n cael gwaith.  
 
O ran y bwlch yn y ddarpariaeth y byddai'r prosiect yn ei greu, roeddent yn ceisio 
defnyddio cyllid a oedd ar gael o hyd yn ein gwasanaethau a byddent yn parhau i 
archwilio cyfleoedd grant eraill pan fyddant yn codi. 
 
Roedd Asesiad Effaith yn cael ei ddatblygu a byddai'n adrodd ar y rhain mewn 
cyfarfod o'r Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl yn y dyfodol. 
 
Aeth y Rheolwr Ariannu Allanol ymlaen i ddweud bod y mentoriaid cyflogadwyedd a'r 
swyddogion cyswllt wedi ailddechrau eu gwaith yn y gymuned (a aseswyd ar gyfer 
risg) ac roedd pob swyddog wedi bod yn gweithio gyda swyddogion cyfathrebu er 
mwyn ceisio creu rhagor o fewnbwn. 
 
O ran prosiectau cyflogadwyedd yn y dyfodol, roeddent yn ymchwilio i brosiectau 
eraill gyda'r Adran Gwaith a Phensiynau (AGPh) neu drwy Gronfa Adnewyddu 
Cymunedol Llywodraeth y DU ac roeddent yn aros am ymateb i gais a oedd eisoes 
wedi'i gyflwyno. Byddai rhan o'r cais hwnnw'n darparu adnoddau i ddarparu elfen o 
gefnogaeth i'r garfan y byddai Cam Nesa wedi'i chefnogi o'r blaen. Byddai cyfleoedd 
hefyd yn y dyfodol ar gyfer Cronfa Ffyniant Gyffredin Llywodraeth y DU yn 
ddiweddarach yn y flwyddyn. 
 
Mewn perthynas â'r 6 phrosiect cyflogadwyedd a gyflwynwyd gan yr Awdurdod Lleol, 
roedd dros 1,200 o bobl wedi cael cymorth yn ystod y pandemig ac roedd dros 500 
wedi’u cefnogi i gael gwaith. 
 
Amlinellodd fanylion mewn perthynas â'r ddarpariaeth Kickstart, prosiect gan yr 
Adran Gwaith a Phensiynau a weinyddir gan Gyngor Abertawe fel porth ac fel 
cyflogwr. Esboniodd mai'r porth oedd lle'r oeddem wedi sefydlu lleoliadau â thâl gyda 
busnesau allanol ac arbenigwyr materion pwnc (BBaCh), wrth i ni fel cyflogwr 
sefydlu lleoliadau ein hunain o fewn y cyngor. Hyd yma roedd 260 o leoliadau wedi'u 
sefydlu gyda 32 o gyflogwyr ac roedd 60 o leoliadau mewnol wedi'u sefydlu. Ar 
unrhyw un adeg roedd 50 o leoliadau mewn bodolaeth, sy'n cynnwys pobl ifanc 16-
24 oed a oedd wedi elwa o leoliadau 25 awr yr wythnos â thâl llawn. Mae'r broses 
hon wedi rhoi profiad gwerthfawr iddynt o fewn y maes gwaith o'u dewis. Roedd 
lleoliadau wedi'u creu yn y Gwasanaethau Adeiladau, yr adran Parciau a Rheoli 
Gwastraff yn ogystal ag amrywiaeth o leoliadau gyda gwahanol sectorau allanol. Y 
gobaith oedd y byddai lleoliadau gwaith hefyd yn cael eu creu o fewn y 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 22 Medi 2021) 
Parhad 

 

 
O ran y sefyllfa bresennol, roedd y sefyllfa mewn perthynas â chyflogadwyedd wedi 
newid dros y 18 mis diwethaf. Byddai ffyrlo yn dod i ben ar ddiwedd y mis ac er bod 
digonedd o swyddi gwag, nid oeddent yn gweld llawer o bobl yn cymryd rhan yn y 
broses er mwyn manteisio ar y cyfleoedd hyn. Esboniodd fod partneriaid allanol eraill 
a'r Ganolfan Waith hefyd yn dod ar draws yr un problemau.  
 
Fel yr adroddwyd yn ddiweddar, roedd prinder yn y meysydd Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol, manwerthu, lletygarwch, adeiladu ac mewn perthynas â'r prinder gyda 
gyrwyr HGV, roeddent ar hyn o bryd yn ymchwilio i rywfaint o gyllid a allai fod ar gael 
i'r rheini sy'n gymwys, ond cydnabu ei fod yn dal yn eithaf drud. Roedd cysylltiadau 
wedi'u gwneud â gwahanol gwmnïau HGV mewn ymgais i lenwi'r bylchau. 
 
Aeth ymlaen i ddweud bod cymorth ar waith, pe bai ymchwydd o bobl yn dod drwy'r 
system pan ddaw ffyrlo i ben a byddai angen iddynt fod yn rhagweithiol i hyrwyddo'r 
prosiectau a'r cyfleoedd perthnasol. O ganlyniad, roedd gwaith wedi'i wneud gyda'r 
Bartneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol (PDSRh) er mwyn sefydlu digwyddiadau 
yng Nghaerfyrddin ac Abertawe i hyrwyddo cyfleoedd a datblygu rhai llwybrau ar 
gyfer y rheini a oedd am wneud cais. 
 
Yn ogystal, roedd mentrau eraill fel ffair recriwtio ar gyfer ATG sef gweithredwyr yr 
arena newydd ac roedd gwaith pellach o ran datblygu rhaglenni llwybrau amrywiol yn 
parhau. 
 
Dylai unrhyw gyflogwr sydd â diddordeb mewn bod yn rhan o gynllun porth Kickstart 
e-bostioKickstart@abertawe.gov.uk. 
 
Penderfynwyd cofnodi'r diweddariad llafar. 
 

20 Cynllun Gwaith 2021-2022. 
 
Amlinellodd y Cadeirydd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2021-2022. 
 
Penderfynwyd nodi'r Cynllun Gwaith yn amodol ar ychwanegu'r canlynol: 
 
Ychwanegu'r canlynol at yr agenda ar gyfer 27 Hydref 2021: 
 

 Strategaeth Gofalwyr Ifanc (Diweddariad); 

 Strategaeth Gwirfoddoli Cyngor Abertawe (Diweddariad)  
 

Diolchodd y Cadeirydd i'r holl Gynghorwyr a Swyddogion, yn enwedig y 
Gwasanaethau Democrataidd am eu hamser a'u cymorth. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.44 pm 
 
 

Cadeirydd 
 

mailto:Kickstart@swansea.gov.uk

